
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Casal Cermelli 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE  
RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO  

N. 19 DEL 16/04/2024 
OGGETTO: 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del Dlgs n.36/2023, per incarico di progettazione, d.l. e contabilità per lavori 
di "Efficientamento energetico dell'ex scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione 
dei serramenti - Lotto 3" CUP:H14D22003280006      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

VISTI: 

- L’art. 107 del D .Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art.109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati; 

- Il decreto del Sindaco n. 14/2021, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’UFFICIO TECNICO; 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati approvato con D.C.C. n.07 

del 06/04/2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

-a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 

mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di 

cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, 

fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a 

legislazione vigente; 

- con l’entrata in vigore del D.L. n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche sostanziali 

alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 

- tali contributi riguardano: 

• investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

DATO ATTO che il Comune di Casal Cermelli, di popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, risulta 

assegnatario del contributo di cui all’articolo 1 comma 29 L. 160 del 27.12.2019 e decreto 

Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 in misura pari a 50.000,00 euro per l’anno 2024; 

 

ATTESO che: 

- l’Amministrazione comunale di Casal Cermelli ha intenzione di portare a termine i lavori di 

efficientamento energetico delle ex scuole del capoluogo, già intrapresi nelle pregresse 

annualità, tramite il completamento della sostituzione dei serramenti esterni; 

- si deve provvedere ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione 

lavori e coordinamento per la sicurezza relativa ai lavori di “Efficientamento energetico 

dell’ex scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione dei serramenti – lotto 2”; 

- è stato richiesto un preventivo, pervenuto in data 11/04/2024, prot. 971, al seguente 

operatore economico: Arch. Stefano Giuseppe MARTELLI, iscritto all’Ordine degli 

Architetti P.P.C.  della Provincia di Alessandria con il n. A 465, con studio in Alessandria 

(AL), p.zza G. Marconi n.23 P.IVA 0162701 006 7; 

- i servizi richiesti all’operatore economico sono i seguenti: progettazione definitiva-

esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori e coordinamento per la sicurezza di 

“Efficientamento energetico dell’ex scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione dei serramenti- 

lotto 2”; 

 

ATTESO che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 

- possesso dei requisiti di ordine generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,), di idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale necessari per l’effettuazione della prestazione 

richiesta, prot.1158 del 02/05/2022;  

- certificato del casellario giudiziale prot. 2516809/2024/R del 13/04/2024,  risultato nullo; 

-  dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 

e s.m.i., pervenuta con prot. 1158 del 02/05/2022;  

- polizza di responsabilità civile professionale n.400376273 stipulata in data 22/03/2020 con 

la compagnia Generali Italia s.p.a. Agenzia di Alessandria, massimale di € 500.000,00; 

- Curriculum vitae; 

 

VISTO che si intende affidare le prestazioni di cui sopra per l’importo netto di € 3.200,00, esclusi 

oneri previdenziali e che la realizzazione di tale servizio è riferibile all’anno 2024; 

 

TENUTO CONTO che: 

- le attività relative alla realizzazione di tale servizio si svolgono presso luoghi in giuridica 

disponibilità dell'Amministrazione ma che, in base all'art. 26, comma I del D.Lgs. n. 81/2008 

per esso è prevista la definizione del DUVRI e la determinazione dei costi della sicurezza solo 

se si verificherà conflitto con altre attività; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla 

deliberazione n. 1 dell'1l gennaio 2017; 

-  la stipula del contratto sarà effettuata in via telematica; 

in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari: 

- il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, è il 

seguente: B139135C1C; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il CUP (Codice Unico Progetto) è il seguente: H14D22003280006; 

- è stata acquisita la regolarità contributiva dell’Arch. Stefano G. Martelli, prot. Inarcassa nr. 

438260 in data 21/03/2024; 

- il pagamento delle prestazioni avverrà tramite bonifico bancario o altro strumento tracciabile ed 

esclusivamente a seguito di emissione di fattura elettronica; 

- l’Arch. Stefano G. Martelli ha comunicato il proprio conto corrente dedicato alle commesse 

pubbliche; 

in merito al titolare effettivo: 

- l’Arch. Stefano G. Martelli ha fornito i dati necessari all’identificazione del titolare effettivo 

tramite dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.P.R. 445/2000, prot.1175 del 20/04/2023; 

in merito al conflitto di interessi: 

- l’Arch. Stefano G. Martelli ha fornito dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.P.R. 

445/2000 dell’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità, prot.1175 del 

20/04/2023; 

in merito alla parità di genere: 

- l’Arch. Stefano G. Martelli ha reso una dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.P.R. 445/2000 

di rispetto della normativa relativa alla parità di genere ai sensi degli artt.2, 3 par. 3 del TUE 8, 10, 

19 e 157 del TFUE e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’UE nonchè il numero di 

personale, genere e età ed equo trattamento economico a qualsiasi titolo coinvolto nell’intervento, 

prot.1175del 20/04/2023; 

 

ATTESO che: 

- l’importo del presente incarico ammonta a netti € 3.200,00, esclusi oneri previdenziali ed IVA 

in quanto il professionista ne è esente;  

- il suindicato servizio non rientrerà nell'ambito del programma biennale per beni e servizi 2024-

2026 in quanto di valore inferiore a 140.000,00 euro; 

- verificati i requisiti, al fine di soddisfare il fabbisogno dell'Amministrazione per un valore di € 

3.332,00 inclusi oneri previdenziali e bolli è, pertanto, possibile procedere all’aggiudicazione 

definitiva all'operatore economico Arch. Stefano Giuseppe MARTELLI, con studio in 

Alessandria (AL), p.zza G. Marconi n.23 P.IVA 0162701 006 7; 

- l'affidamento è effettuato nel rispetto dei principi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

CONSIDERATO, inoltre: 

- che per dar corso alla procedura di affidamento di detto servizio è necessario procedere 

contestualmente a costituire l'impegno necessario, nel rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio di competenza finanziaria dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATI gli artt. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e 32 c.2 del codice appalti inerenti la 

determinazione a contrarre e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e 

per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali;  

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del 

vigente Codice di comportamento del Comune di Casal Cermelli; 

 

VISTI: 

▪ gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

▪ l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale verrà stipulato il contratto; 

▪ l’art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti; 

▪ gli artt. 3 e 6 della Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

▪ il D.Lgs 33/2013, in ottemperanza al quale l’affidamento verrà reso noto mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

▪ la L. 120/2020; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

DATO ATTO CHE la redazione da parte del soggetto responsabile soddisfa il parere in ordine alla 

regolarità tecnica sotto il profilo tecnico amministrativo, ai sensi dell’articolo 49, dell’articolo 97 e 

dell’articolo 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonché dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la 

disciplina del sistema dei controlli interni;  

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento acquista efficacia mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 

151 comma 4 D.Lgs. 267/2000, del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei 

controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di provvedere all’affidamento diretto, all’operatore economico Arch. Stefano Giuseppe 

MARTELLI, iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C.  della Provincia di Alessandria con il 

n. A 465, con studio in Alessandria (AL), p.zza G. Marconi n.23 P.IVA 0162701 006 7, 

dell’incarico per progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e 

coordinamento per la sicurezza per l’intervento di “Efficientamento energetico dell’ex 

scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione dei serramenti- lotto2”, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di impegnare l’importo di netti € 3.200,00 e lordi € 3.332,00 compresi oneri previdenziali e 

bolli per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità  dei lavori e 

coordinamento per la sicurezza di “Efficientamento energetico dell’ex scuola di Casal 

Cermelli tramite sostituzione dei serramenti – lotto 2” a carico del bilancio pluriennale 

2024-2026 a favore dell’Arch. Stefano G. Martelli; 

 

di dare atto che: 

 

4. il CIG dell’affidamento è il seguente: seguente: B139135C1C; 

5. il CUP (Codice Unico Progetto) è il seguente: H14D22003280006; 

6. le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali essenziali sono riportate nel disciplinare 

d’incarico allegato alla presente quale parte integrante, che sarà sottoscritto alle parti; 

7. l'operatore economico individuato come affidatario è in possesso dei requisiti di ordine 

generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023) di 

idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale necessari per l'effettuazione della lavorazione; 

8. di costituire l'impegno di complessivi € 3.332,00 per il finanziamento della spesa necessaria 

a far fronte alle obbligazioni giuridiche per l’incarico per la progettazione definitiva-

esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza per i lavori di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Efficientamento energetico dell’ex scuola di Casal Cermelli tramite sostituzione dei 

serramenti – lotto 2” con l’Arch. Stefano G. Martelli; 

9. Di dare atto che la somma complessiva di € 3.332,00 è completamente finanziata 

all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 e trova copertura al seguente 

capitolo del bilancio di previsione 2024/2026: 

 

 
 

10. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 

2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 

267/2000. 

11. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza commerciale; 

che il RUP nella persona della sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

• viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                Buffa Arch. Francesca 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarità  tecnica, afferente la legittimità e correttezza dell’ azione amministrativa, ai 

sensi dell’ art. 147-bis del T.U.EE.LL. , come modificato dall’ art. 3 D.Legge 174/2012, convertito 

dalla Legge n. 213 del 7.12.2012. 

Casal Cermelli 16/04/2024 

Il Funzionario Responsabile del Servizio 

Arch. Francesca Buffa 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casal Cermelli.  Responsabile Procedimento: Buffa Francesca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Casal Cermelli, lì 16/04/2024 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Roberto Torri 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ L'istruttore amministrativo 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 16/04/2024 al 01/05/2024 ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall’art. 32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii.  
 
Casal Cermelli, lì 16/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Buffa Francesca  
 

 


